



平成 17 年 6 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 16 年 11 月 12 日

上場会社名 株式会社リソー教育 (コード番号：4714 東証第 1 部)

(URL <http://www.tomas.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役会長兼社長 岩佐 実次

問合せ先責任者 役職名 常務取締役 伊東 誠 TEL (03)5996 - 2501

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

(内容)税金費用の計上基準...法定実効税率をベースとした簡便的税額計算により計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成 17 年 6 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 7 月 1 日 ~ 平成 16 年 9 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業損益		経常損益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 6 月期第 1 四半期	2,191	11.6	103	-	75	-
16 年 6 月期第 1 四半期	1,963	33.0	144	-	148	-
(参考) 16 年 6 月期	10,109	21.2	1,601	125.8	1,565	143.4

	四半期(当期)純損益		1 株当たり四半期 (当期)純損益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純損益
	百万円	%	円 銭	円 銭
17 年 6 月期第 1 四半期	123	-	442.98	434.00
16 年 6 月期第 1 四半期	169	-	1,853.92	1,808.11
(参考) 16 年 6 月期	867	661.5	3,146.23	3,077.25

(注) 1. 売上高、営業損益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率。

2. 平成 16 年 5 月 20 日付にて普通株式 1 株につき 3 株の割合をもって分割いたしました。株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成 16 年 6 月期第 1 四半期の 1 株当たり四半期純損益は 617 円 97 銭、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純損益は 616 円 67 銭であります。なお、平成 16 年 6 月期の 1 株当たり当期純損益ならびに潜在株式調整後 1 株当たり当期純損益は当該株式分割が期首に行われたものとして算出しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、中国を中心としたアジア向けの輸出が増加し、企業収益の改善から民間設備投資が活発化するなど、景気回復の兆しが現れ、個人消費にも持ち直しの動きが見られました。

こうした中、当社グループでは創立 20 周年を合言葉に社員一丸となって業務に邁進しており、当第 1 四半期における連結売上高は、前年同期比 227 百万円増収の 2,191 百万円と 2 ケタ成長を順調に達成し、連結営業損失は 41 百万円減少の 103 百万円、連結経常損失は 72 百万円減少の 75 百万円、第 1 四半期純損失は 46 百万円減少の 123 百万円となりました。

連結営業損益等につきましては、例年通り赤字計上となったものの、その赤字幅は前年同期に比べて大幅に改善されており、計画を下回ることなく順調に推移しておりますので、当中間期及び通期の見通しにつきましてはも前期同様に安定した 2 ケタ成長で計画予算を達成できるものと考えております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年6月期第1四半期	7,441	3,140	42.2	11,227.95
16年6月期第1四半期	6,582	2,314	35.2	25,241.78
(参考)16年6月期	7,748	3,455	44.6	12,448.60

- (注) 1. 第1四半期末発行済株式数 17年6月期第1四半期 279,699株 16年6月期第1四半期 91,688株
2. 平成16年5月20日付にて普通株式1株につき3株の割合をもって分割いたしました。株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の16年6月期第1四半期の1株当たり株主資本は8,413円92銭であります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以上

〔参考〕

平成17年6月期の連結業績予想(平成16年7月1日～平成17年6月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,433	559	305
通期	12,020	2,020	1,071

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 1,277円48銭

(注)平成16年8月25日開催の取締役会決議に基づき、平成16年11月19日付をもって普通株式1株を3株に分割いたします。なお、平成17年6月期の1株当たり予想当期純利益(通期)は、分割後の株式数(839,097株)により算出しております。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第1四半期の業績が概ね計画通りに推移していることから、現時点において平成16年8月25日に公表いたしました中間期及び通期の業績予想値に変更はありません。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別	前第1四半期 (平成15年9月30日現在)		当第1四半期 (平成16年9月30日現在)		前年同期 増減 金額	(参考) 平成16年6月期	
		金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)			%		%			%
流動資産								
1 現金及び預金		3,021,543		3,224,873		203,330	3,529,397	
2 授業料等未収金		123,287		233,872		110,584	671,920	
3 たな卸資産		54,133		34,929		19,203	34,498	
4 前払費用		57,053		51,382		5,671	46,177	
5 繰延税金資産		61,343		108,286		46,943	118,941	
6 その他		1,486		3,572		2,085	3,236	
7 貸倒引当金		3,091		10,138		7,046	3,217	
流動資産合計		3,315,757	50.4	3,646,778	49.0	331,021	4,400,954	56.8
固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物		459,505		515,774		56,268	514,082	
(2) 構築物		1,618		1,582		36	1,602	
(3) 車両		7,502		6,481		1,020	7,043	
(4) 器具備品		297,155		469,865		172,709	315,619	
(5) 土地		586,549		609,472		22,923	609,472	
有形固定資産合計		1,352,331	20.5	1,603,176	21.5	250,845	1,447,819	18.7
2. 無形固定資産								
(1) 連結調整勘定		384,530		293,430		91,099	316,150	
(2) その他		147,309		113,548		33,761	125,337	
無形固定資産合計		531,839	8.1	406,978	5.5	124,861	441,487	5.7
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券		196,263		594,013		397,749	353,323	
(2) 長期前払費用		13,418		8,719		4,699	10,800	
(3) 繰延税金資産		189,183		92,930		96,253	72,139	
(4) 敷金及び保証金		753,271		830,024		76,752	802,743	
(5) 投資事業組合出資金		143,570		161,918		18,347	126,385	
(6) ゴルフ会員権		58,904		59,004		100	59,004	
(7) その他		19,837		38,178		18,341	33,466	
(8) 貸倒引当金		12		-		12	-	
投資その他の資産合計		1,374,436	20.9	1,784,788	24.0	410,351	1,457,862	18.8
固定資産合計		3,258,607	49.5	3,794,943	51.0	536,335	3,347,170	43.2
繰延資産								
社債発行費		8,312		-		8,312	-	
繰延資産合計		8,312	0.1	-	-	8,312	-	-
資産合計		6,582,677	100.0	7,441,721	100.0	859,043	7,748,125	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 (平成15年9月30日現在)		当第1四半期 (平成16年9月30日現在)		前年同期 増 減	(参考) 平成16年6月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
1 買 掛 金	35,815		27,483		8,331	19,403	
2 一年内償還予定社債	-		500,000		500,000	500,000	
3 短期借入金	990,000		308,000		682,000	16,800	
4 未 払 金	495,157		658,371		163,213	485,221	
5 未 払 費 用	61,177		65,956		4,778	74,189	
6 未払法人税等	46,622		49,463		2,841	497,123	
7 未払事業所税	6,129		11,880		5,751	23,709	
8 未払消費税等	64,348		56,760		7,588	131,347	
9 前受授業料収入	531,636		478,987		52,649	388,710	
10 預 り 金	58,120		73,667		15,547	47,166	
11 賞 与 引 当 金	82,896		115,482		32,586	175,623	
12 そ の 他	21,519		20,341		1,178	20,846	
流動負債合計	2,393,423	36.4	2,366,394	31.8	27,029	2,380,143	30.7
固定負債							
1 社 債	1,500,000		1,000,000		500,000	1,000,000	
2 長期借入金	-		500,000		500,000	500,000	
3 退職給付引当金	177,790		214,749		36,958	201,723	
4 そ の 他	32,663		7,297		25,365	12,419	
固定負債合計	1,710,453	26.0	1,722,046	23.1	11,593	1,714,143	22.1
負債合計	4,103,877	62.4	4,088,441	54.9	15,436	4,094,287	52.8
(少数株主持分)							
少数株主持分	164,431	2.5	212,833	2.9	48,402	198,790	2.6
(資本の部)							
資 本 金	574,385	8.7	639,809	8.6	65,423	608,494	7.9
資 本 剰 余 金	170,757	2.6	236,180	3.2	65,422	204,866	2.6
利 益 剰 余 金	1,595,955	24.2	2,287,904	30.7	691,949	2,633,341	34.0
その他有価証券評価差額金	13,109	0.2	9,827	0.1	3,282	21,963	0.3
自 己 株 式	13,619	0.2	13,619	0.2	-	13,619	0.2
資本合計	2,314,368	35.1	3,140,446	42.2	826,078	3,455,046	44.6
負債、少数株主持分及び資本合計	6,582,677	100.0	7,441,721	100.0	859,043	7,748,125	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第1四半期 (自平成15年7月1日 至平成15年9月30日)		当第1四半期 (自平成16年7月1日 至平成16年9月30日)		前年同期 増 減	(参考) 平成16年6月期	
		金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
		売 上 高	1,963,945	100.0	2,191,738		100.0	227,792
売 上 原 価	1,587,121	80.8	1,678,862	76.6	91,741	6,213,420	61.5	
売 上 総 利 益	376,824	19.2	512,875	23.4	136,051	3,896,267	38.5	
販売費及び一般管理費	521,555	26.6	616,056	28.1	94,500	2,295,093	22.7	
営 業 損 益	144,731	7.4	103,180	4.7	41,550	1,601,173	15.8	
営業外収益								
1 受 取 利 息	18		41		23	73		
2 受 取 配 当 金	137		193		56	377		
3 有 価 証 券 利 息	2,184		2,509		325	13,601		
4 投 資 事 業 組 合 運 用 益	-		35,533		35,533	-		
5 そ の 他	2,014		2,195		180	5,433		
営 業 外 収 益 計	4,354	0.2	40,473	1.8	36,118	19,485	0.2	
営業外費用								
1 支 払 利 息	1,891		4,395		2,504	11,865		
2 社 債 利 息	2,837		2,837		-	11,350		
3 社 債 発 行 費 償 却	2,770		-		2,770	11,083		
4 投 資 事 業 組 合 運 用 損	-		-		-	4,297		
5 そ の 他	220		6,025		5,804	16,959		
営 業 外 費 用 計	7,720	0.4	13,259	0.6	5,538	55,556	0.5	
経 常 損 益	148,097	7.6	75,966	3.5	72,131	1,565,102	15.5	
特別利益								
1 投 資 有 価 証 券 売 却 益	28,911		22,092		6,819	58,156		
2 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-		1,509		1,509	1,382		
3 そ の 他	-		3,764		3,764	579		
特 別 利 益 計	28,911	1.5	27,365	1.2	1,546	60,118	0.6	
特別損失								
1 固 定 資 産 除 却 損	-		-		-	2,756		
2 投 資 有 価 証 券 売 却 損	1,104		-		1,104	16,202		
3 棚 卸 資 産 処 分 損	-		-		-	11,117		
4 そ の 他	-		-		-	3,096		
特 別 損 失 計	1,104	0.1	0	0.0	1,104	33,171	0.4	
税金等調整前四半期(当期)純損益	120,289	6.2	48,600	2.3	71,689	1,592,049	15.7	
税 金 費 用	47,465	2.4	60,757	2.8	13,291	688,058	6.8	
少 数 株 主 利 益	2,227	0.1	14,042	0.6	11,815	36,586	0.3	
四 半 期 (当 期) 純 損 益	169,982	8.7	123,400	5.7	46,581	867,404	8.6	

(注)第1四半期会計期間における税金費用については、簡便な方法を採用しているため、「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」は「税金費用」に含めて記載しております。